
ISTITUTO COMPRENSIVO .

Protocollo numero:  12233 / 2018
Data registrazione:  06/12/2018

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  DETERMINA 83 - GIORNATE SULLA NEVE.pdf

IPA/AOO:  istsc_imic805008

Oggetto: DETERMINA 83 - GIORNATE SULLA NEVE

Destinatario:
RUSSO NADIA

Ufficio/Assegnatario: 
RUSSO NADIA (DSGA)

Protocollato in:
2101 - Avvio alla pratica sportiva GIORNATE SULLA NEVE a.s. 2018/2019”

Titolo:  4 - GESTIONE FINANZIARIA
Classe:  1 - Bilancio

Sottoclasse:  o - Progetti

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO – TAGGIA – Cod. Fisc. 81004940086  
 Sede centrale: Via Ottimo Anfossi, snc – 18018  TAGGIA (Imperia) - Tel. e fax 0184 475137 (r.a. 2 linee)  

Sito Internet: www.comprensivotaggia.gov.it  
Posta elettronica: imic805008@istruzione.it   –  Posta elettronica certificata:  imic805008@pec.istruzione.it 

 

ISTITUTO 

COMPRENSIVO  

di TAGGIA 
 

Prot. n. vedi segnatura       lì, vedi segnatura 
 

Determina n. 83 
 
 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 
50/2016, secondo il miglior rapporto qualità prezzo PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRATICA 
SPORTIVA 3 GIORNATE SULLA NEVE A.S. 2018/2019 LOCALITA’: LIMONE PIEMONTE SCUOLA 
SECONDARIA TAGGIA NEI GIORNI 18 gennaio, 23 gennaio, 31 gennaio 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 , n. 129 del 28 agosto 
2018, pubblicato in GU n. 267 del 16.11.2018; 

VISTO  il D. Lgs n. 50/2016; 
VISTE  le linee guida ANAC approvate con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 
VISTO il PTOF 2016-2019; 
CONSIDERATO CHE per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 con richiesta di offerta dei soggetti interessati 
individuati con indagine di mercato (Prot. 11229/2018 del 12/11/2018); 

RILEVATO CHE il contratto sarà aggiudicato alla Ditta che presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base dei criteri analiticamente enunciati nella documentazione di gara; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, le amministrazioni pubbliche che non 
abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano espletare 
autonome procedure di gara per l’acquisto di beni / servizi comparabili con quelli oggetto delle predette 
convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura assicurativa. 

VISTA la Legge 136/2010; 
CONSIDERATO che il valore economico del servizio 3 GIORNATE SULLA NEVE A.S. 2018/2019 LOCALITA’: LIMONE 

PIEMONTE SCUOLA SECONDARIA TAGGIA NEI GIORNI 18 gennaio, 23 gennaio, 31 gennaio risulta tale 
che per il suo affidamento non necessita di avviso pubblico, ma che la fornitura del servizio richiesto è 
ricompreso nel limite di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che la determinazione per la spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 
finanziariamente compatibile in quanto a carico dei genitori degli alunni iscritti e frequentanti l’Istituto 
Scolastico, in particolare le Classi di Scuola Secondaria di I grado; 

RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
Art. 1. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 (Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 con 
aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 
50/2016) con invito alle Ditte che hanno risposto all’indagine di mercato pubblicata su albo pretorio dal 
12.11.2018 al 27.11.2018 (Nota Prot. 11229/2018 del 12.11.2018); 
Art. 2. di nominare il Dirigente Scolastico Regg. Dott.ssa Anna Maria Fogliarini responsabile del procedimento; 
Art. 3. di procedere all'invito degli operatori che hanno risposto in tempo utile all’indagine di mercato di cui alla 
nota Prot. 11229/2018 del 12.11.2018; 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO – TAGGIA – Cod. Fisc. 81004940086  
 Sede centrale: Via Ottimo Anfossi, snc – 18018  TAGGIA (Imperia) - Tel. e fax 0184 475137 (r.a. 2 linee)  

Sito Internet: www.comprensivotaggia.gov.it  
Posta elettronica: imic805008@istruzione.it   –  Posta elettronica certificata:  imic805008@pec.istruzione.it 

 

ISTITUTO 

COMPRENSIVO  

di TAGGIA 
 

Art. 4. di porre in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del codice CIG e agli obblighi di tracciabilità, 
pubblicità e trasparenza; 
Art. 5. di aggiudicare il contratto alla Ditta che presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo il 
miglior rapporto qualità prezzo dopo l’espletamento della procedura di gara, secondo la tabella di valutazione 
contenuta nella richiesta di offerta; 
Art. 6. di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta 
valida; 
Art. 7 di precisare, sin da ora, che: 

-  la compilazione del DGUE in formato elettronico come previsto dal Codice degli appalti; 
- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno 
a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del 
d.lgs n. 50/2016 e 56/2017 ; 

- si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, 
l’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del d.lgs n. 50 del 2016 e  
56 del 2017; 

Art. 8. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione dell’effettiva realizzazione delle 3 
giornate sulla neve e previa trasmissione di F.E. (codice univoco per la fatturazione elettronica è UFNOWG). 
Art. 8. di apportare le opportune variazioni di bilancio quando i genitori verseranno le quote di ciascun 
partecipante. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGG. 

Dott.ssa Anna Maria Fogliarini 


